UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias Vincentii Caraffa, Societatis Iesv Praepositi Generali, Tomvs ...

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

Cap. 4. De effectibus Venerabilis sacramenti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

Barrad.
Tom. 4. lib.
1. c. 17.

aliis mulieribus sacram suscepit communionem per manus S. Petri Apostoli. In tribus actionibus & Viggo collocat totum suum bonum, ibidemque eundem reperiebat consolationem: in exercitio Diuinae contemplationis, in conuersatione cum Christo habitâ, & in frequentanda sanctissimi Sacramenti communione.

Caput IV.

De effectibus Venerabilis Sacramenti.

S. T. in 4.
Dist. 12. q.
2. art. 1.

TRes, iuxta S. Thomam, dantur cibi corporalis effectus. Primus & principalis est conuersio actiua, si superat virtutem personae, quae cibatur, aut passiva, si superatur. Ex huiusmodi effectibus possunt conuenire alii, & sunt: reparatio & augmentatio: siquidem virtute caloris naturalis exercitioque operationum corporalium restaurat totum id, quod de tumore radicali consumptum est, nec non viuens ipsum crescere facit ad debitam usque magnitudinem suam, quantitatemque naturalem. Eisdem prorsus effectibus satisfactissimum Sacramentum in spiritali vita operatur. Primus est, ut conuertat, & non coarctat in maiorem, infinitae quippe virtutis & valoris est: ut secundum dictum D. Augustini, *non mutatur, sed augetur*. Primum hunc effectum principalem sequuntur duo alii, quorum, quod reparat, reficiatque totum id, quod in seruire charitatis assumptum est per fomitem concupiscentiae externasque occupationes; & ad augendumque vitam gratiae augmentatio nonae gratiae ad perfectionem & quantitatem gratiae sine termino.

Ut primus, à quo caeteri dependunt, declaratur effectus, considerandum est, quod media Sacramentali ratione sacratissimum Christi Corpus verè & realiter operatur corpori nostro per species sacramentales: & hoc contactus physicus & corporalis, quia efficax est, & operationes, est causa & principium omnis nostrae

in anima, nisi peccati ponatur obstaculum, gratia
virtutumque producit augmentum, eidemque ipsam
Christi communicat Diuinitatem, ut ipsemet Christus
dicitur hisce verbis: *Pater sancte, charitatem (id est, Di-*
uinitatem) quam dedisti mihi, dedi eis. Et subiungit
modum: *Ego in eis, & tu in me;* ego enim in eis, medi-
ante Corpore meo eis in cibum dato, & tu in me per Di-
uinitatem tuam.

Præterea Diuinus hic contactus mirabiles & stupen-
dum animam operatur effectus.

Primo, quia est contactus corporis nostri consecrati-
onis mediis Sacramentalibus speciebus, eo modo, quo py-
ritus aliqua ex contactu sacre hostie consecrata, remanet,
consecrata, & ad usum sacrum deputata, nec non ab o-
mnino alio usu prophano sequestrata. Nunc, si Balthasar
exigua fuit mulctatus poenâ, eò quod profanaue-
rit Templicia vasa: maiorem is promeretur & con-
sequenter poenam, qui corpus suum ex contractu Christi
consecratum, ac vlui facto deputatum peccatis prophana-

Secundo, est contactus mediante gratiâ sanctificati-
onis animæ.

Tertio, est contactus Deificatiuus, quo communica-
tur Diuinitas.

Quarto, est contactus ordinatiuus, ordinat enim nos,
ad ordinat Verbo Diuino per modum mouentis & mo-
uendi: etenim Verbum Diuinum, tanquam primum mo-
uens & Diuina forma, non informans; sed assistens per
corpus suum & species Sacramentales, veluti per bina
instrumenta sua, vnum substantialiter vnitum, alteram
separatum, seu accidentaliter solum vnitum, effectiue vi-
uificat animas, quas mouet & dirigit ad actus superna-
tales, gubernando ac protegendo eas, veluti rem suam
propriam: ad eum modum, quo Persona Diuina moue-
batque naturam humanam in Christo tanquam
suam & naturam suam propriam.

Quinto, est contactus vnitius & conuersiuis, cum
Christo transformet, & eandem quasi rem cum Christo effi-
ciunt, uti asserunt & probant sacri Doctores. Et quidem
Augustinus ait: *uirus Eucharistia est vnitas, q d. vis*
& virtus

Ioan. 17.
Cyrill. lib.
11. c. 26.
Hilarius
lib. 8. de
Trinit.

Dan. 3.

S. Thom.

S. Aug. serm.
9. de Ab-
uerf.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

& virtus sanctissimi Sacramenti non est, ut dicitur
 combinet & uniat; sed ut ex duabus rebus unum effi-
 ciat, quia eff. cti membra Christi sumus, quem accipimus.
 Et nota illud (sumus) quod non unionem, sed unitatem
 significat. Ad idem alludit Tertullianus dicens, quod
 vis sanctissimi Sacramenti est indivisitas, necpe, ut
 è duobus corporibus iadividuis conficiat unum indi-
 viduum. Idem confirmat S. Leo: *Finis huius Sacra-
 menti, ut in Carnem Christi transformemur.* S. Paschasius,
ut in Christum transformemur. S. Gregorius Nazianzen-
 sius: *Ut Christus simus, quoniam Christus quoque facit
 nos: efficiamur. Dicit propter ipsum, quoniam ipse quoque
 propter nos homo factus est.* Denique S. Chrysostomus
 in eommunionem corpus nostrum & Corpus Christi
 nam & eandem quasi uniti massam: *neq; in fide saltem
 re vera nos Corpus suum efficit.* Unde concludit Cyprianus
 Hierosolymitanus, quod per sanctissimum Sacramen-
 tum non tantum Christifere; sed con corporei & consub-
 stantivei Christi facti sumus, & ut subdit S. Thomas, Do-
 ctiores facti hanc declarant unionem. S. Cyrillus
 unionem hanc transformativam sanctissimi Sacramenti com-
 parat unioni continuationis: *Sicut ex duabus aquis
 vel duabus ceris liquefactis fit una.* Eusebius unionem
 uionis: *Sicut aqua vino permixta.* Irenæus unionem
 sionis, quæ est inter cibum & personam
 cibam. A D. Chrysostomo assimilatur unio illa unioni
 positionis, qualis reperitur inter caput & membra.
 S. Dionysio Areopagita comparatur unio in
 cum vocat eam *spiritualem in sitionem.* Ab Innocentio
 comparatur unio matrimoniali, per quam erant
carne una. Denique Hilarius hanc unionem
 nit & declarat per unionem sanctissimæ Triadis, quæ
 inter tres Personas Divinas; inter quas est unitas, non
 solum secundum voluntatem; sed etiam secundum
 turam. Verum omnium optima est analogia illa, quæ
 iidem Sancti Doctores apponunt de ferro ignito. Ignis
 primò disponit ferrum per calorem, deinde informat
 illud per propriam substantiam, ac denique totum
 transformat in seipsum, communicando ei propriam
 virtutem.

Tertull. lib

de orat. c. 6

S. Leo epist.

25.

S. Pasch.

lib de Corp.

S. Sang.

Christi.

Nazianz.

orat. 1. in

Nat.

S. Chrysof.

Hom. 40.

ad pop. S.

33. in Matt.

Cyrill. Hie.

ros. Cat. 4.

S. Th. opus.

38 c. 5.

S. Cyrill.

lib. 10 in

Ioan. c. 17.

Euseb. hom.

1. de Pasch.

Iren. lib. 4.

c. 34.

S. Chrysof.

hom. 26 in

Ioan.

S. Dion. A.

reop. de

Eccl. Hier.

c. 3.

Innocent. 3.

S. Hilar. lib.

3. de Trin.

ritatem & operationem. Eodem modo Corpus Christi in sanctissimo Sacramento, primo mediante tactu suo disponit animam producendo gratiam: secundo communicat propriam Divinitatem: demum animam transformat in seipsum conferendo ei propriam virtutem Divinarum operationum. Unde sicut ferrum remanens ferrum, retinensque naturam ferri, totum comparat ignis, totum in seipso penetratum a natura ignis; ita creatura propriam in se retinens naturam, accipit se per gratiam & per intimum illapsam, veluti loquuntur Theologi, recipens Naturam Divinam, non comparat amplius veluti creatura; sed tanquam Deus aliquis demonstrando & exhibendo gressus & mores Divinos.

Totum id, quod hucusque diximus de Divina hac transformatione in vltimum illustrat celestis apparitio facta Ruperto Abbati, veluti de seipso refert, dicens, quod post susceptum Sacerdotium sibi diebus aliquot in oratorio constituto apparuerit persona quaedam veneranda & cooperata, ac si desideraret manere incognita, & propius accedens Rupertum, totam se ei inpresit. *Et dicit, Et profundius, quam mollissima terra sigillum, mirando caput capiti, manus manibus, & sic de aliis corporis membris, penetrando etiam eodem modo totam animam suam substantiam.* Hanc ob unionem tanto Divini gaudii torrente perfusus fuit, ut, nisi voluptatis illius inundatio eum se continuisset, animam de corpore extraxisset, & secum derulisset. Hoc est, quod de se refert S. Abbas. Quod vero visibili modo ei evenit, modo invisibili nobis accidit, quotiescunque dignitate sacra reficimur synaxi. Totus namque Christus alter se nobis unit & imprimat, ut per amorosam hanc formationem videatur nos trahere & convertere in seipsum. Hoc totum est, quod Sacri adferunt Doctores pro declaranda unionis sacramentalis inter corpus nostrum & Corpus Christi intercedentis efficacia. Verum ve illustriorem reddamus eorum mentem & sententiam, & ne per verba verus alteretur sensus, adverteendum, sacros hos Doctores isto loquendi modo non esse, nisi tres veritates certissimas tradere & docere

Ruper. Ab. lib. 12. in 22. tit.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Prima, Christum D. N. in Sacramento Eucharistiae non se venire nobis duntaxat *secundum virtutem, sed secundum Gratiam*, quemadmodum contingit in aliis Sacramentis; sed etiam verè ac realiter *secundum substantiam* sui sanctissimi Corporis.

Secunda, Diuinam hanc substantiam Carnis Christi non esse distantem à nobis eam sumentibus; verumtamen præsentem per *physicum & immediatum contactum* inter corpus nostrum & Corpus Christi.

Tertia: hunc contactum physicum non esse causam transformationis & conversionis realis, vnitatisque physicae corpus nostrum inter & Corpus Christi; quia non veniunt simul in compositionem, neque vnus naturæ, neque vnus suppositi: sed est fundamentum duntaxat transformationis, conversionis, vnitatisque moraliter Christum & nos. Quoniam ex mutua cõmunicacione in ratione cibi & cibati, & ex mutuo amore media caritate & Gratia, moraliter consentur esse vna & eadem res, nimirum, corpus nostrum, anima nostra ac spiritus noster moraliter cõsuetur esse Corp^o Christi, Anima Christi & Spiritus ac Diuinitas Christi. Quãdo igitur SS. Patres dicunt, quod per communionem factam in Gratia *transformamur in Christum, conuertimur in Christum, sumus Christus*, loquuntur in sensu morali, nobis sibi ob oculos ponentes obligationem, quã obstricti sumus vt post sacram communionem sanctã ac Diuinã quã conuersatione ambulemus: quia voluntas nostra se habet, ac si esset voluntas Christi, lingua & manus nostra censetur esse lingua & manus Christi, & idem dicitur de cæteris animæ potentiis, sensibus & membris corporis.

Magna & eximia fuit gratia, quem Christus D. N. contulit S. Catharinæ Senensi, quando propriis manibus visceribus cor euulsit, & in locum cordis euulsi contulit proprium, aded, vt ab illo tempore commendatum se Christo Domino, non dixerit ei deinceps: Tibi, Domine, commendo cor meum; sed commendo tibi cor meum. Simili quodam modo agit nobiscum Christus in sacra communionem, in qua non cor duntaxat, sed & corpus & animam nostram cum reliquis sensibus & membris

... suis permutat : ac dicere possumus , cor nostrum
... veluti cor Christi , corpus tanquam Corpus Christi ,
... totum , quod sumus in esse & operari est veluti esse &
... operari Christi : Tanta est vis & potentia huius cele-
... Panis , tanta est virtus Divini huius Cibi , Carnis vi-
... caritatis Christi ; quæ vilissimum hostiæ naturæ
... mendum coheruit in purissimum aurum Naturæ
... illi modo supra exposito .

CAPUT V.

De reliquis effectibus sanctissimi Sacramenti.

Septem sunt principales effectus , quos profert san-
... ctissimum Sa. ramentum dignè ab anima nostra lu-
... ceptum . Primus est Gratia habitualis ; secundus ,
... gratia actualis ; tertius , remissio peccatorum venialium ;
... quartus , præservatio à lethalibus ; quintus , unio cum
... Christo & proximo ; sextus , ius ad essentialem animæ
... gloriam ; septimus , ius ad Gloriam accidentalem cor-
... poris .

S. Thom. 3.
p. q. 79.
Catech.
Rom.

Quantum ad primum effectum sanctissimi Sacra-
... menti , is non est prima Gratia ; sed Gratiæ augmentum :
... quia est Sacramentum vivorum , non mortuorum ;
... quia datur per modum cibi , & cibus non capitur à
... mortuis , sed à vivis : tum denique , quia Sacramentum
... hoc per se institutum est ad nutritionem spirituales ;
... quæ supponit vitam , & per consequens neque per se
... remittit peccatum mortale , neque illud remittit ; sed so-
... lum per accidens , idque in duobus casibus : primus est ;
... quando quis sacramentum sumit synaxin cum ignorantia in-
... excusabili & inculpabili , quod sit constitutus in peccato
... mortali ; secundus , si quispiam solâ instructus attritione
... confiteretur peccata sua Sacerdoti non habenti facultas
... rem absolventi ; nihilominus eo ipso , quod hic se sacrâ
... officeret communionem , consequeretur Gratiam virtutis
...ucharisticæ . Neque solum augmentum Gratiæ , verum
... etiam

Parte Quarta